
   

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”  
Via Dante, 48 - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 709057 

C.F. 90013200937– Cod. Mecc. PNIC82800X – 
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO 

e-mail: pnic82800x@istruzione.it     - pnic82800x@pec.istruzione.it  
      web http://www.icmaniago.it  

 

 
 

Prot. n. 2080/VI.2                                                  Maniago, 28 febbraio 2023 

 

All’Albo online 

Amministrazione Trasparente 

Istituto Comprensivo di Maniago 

 

Oggetto: DETERMINA a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di docenza/formazione da 

realizzare tramite un corso di affettività e sessualità rivolto agli alunni/docenti delle classi terze 

della scuola secondaria di I° grado di Maniago e Vivaro all’interno del Progetto “2030, un 

mondo di opportunità, cogliamole!” per l’a.s. 2022/2023.  

Finanziato con il contributo Fondazione Friuli “Bando Istruzione 2022”. 

CIG: ZA23A24294 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, “Regolamento recante istruzioni amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTO l'art.32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 VISTA la Delibera n. 206 del 1° marzo 2018 dell’ANAC che ha aggiornato al D.Lgs. n. 56/2017 le Linee Guida 

n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di beni e servizi; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 70 del 23/01/2023; 

 

Firmato digitalmente da LAURA RUGGIERO

mailto:pnic82800x@istruzione.it
mailto:pnic82800x@pec.istruzione.it


CONSIDERATA la necessità di affidare il servizio di docenza/formazione da realizzare tramite un corso di 

affettività e sessualità rivolto agli alunni/docenti delle classi terze della scuola secondaria di I° grado di 

Maniago e Vivaro all’interno del Progetto “2030, un mondo di opportunità, cogliamole!” per l’a.s. 

2022/2023. Finanziato con il contributo Fondazione Friuli “Bando Istruzione 2022”; 

VISTA la propria determina prot.n. 1446/IV.1 del 09/02/2023 avente per oggetto: “Determina per 

l’affidamento diretto di un servizio di docenza/formazione da realizzare tramite un corso di affettività e 

sessualità rivolto agli alunni/docenti delle classi terze della scuola secondaria di I° grado di Maniago e 

Vivaro all’interno del Progetto “2030, un mondo di opportunità, cogliamole!” per l’a.s. 2022/2023. 

Finanziato con il contributo Fondazione Friuli “Bando Istruzione 2022””; 

VISTO l’Avviso Pubblico per manifestazione di interesse con contestuale presentazione di offerta finalizzata 

all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 avente per oggetto: 

“AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE CON CONTESTUALE PRESENTAZIONE DI OFFERTA 

FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 comma 2 lett. a) DEL D.LGS N. 50/2016 del 

servizio di docenza/formazione da realizzare tramite un corso di affettività e sessualità rivolto agli 

alunni/docenti delle classi terze della scuola secondaria di I° grado di Maniago e Vivaro all’interno del 

Progetto “2030, un mondo di opportunità, cogliamole!” per l’a.s. 2022/2023. Finanziato con il contributo 

Fondazione Friuli “Bando Istruzione 2022”” (prot.n. 1447/IV.1 del 09/02/2023); 

PRESO ATTO che il presente affidamento si configura come contratto sotto soglia di cui all’art. 36, comma 

2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e che, a norma del comma 2, lett. a) del medesimo articolo, il valore della 

prestazione consente di procedere all’affidamento diretto; 

DATO ATTO che l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti ex art. 36, 

comma 2, lett. a) del Codice la stazione appaltante ha la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto 

adottando un unico provvedimento; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 

semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del 

principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione alle microimprese, piccole 

e medie imprese; 

DATO ATTO che alla data del 24/02/2023, termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse, sono pervenute allo scrivente ufficio le manifestazioni di interesse delle seguenti ditte: 

 

1. IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Friuli Venezia Giulia Srl Impresa Sociale di Pordenone (PN), 

prot. n. 1867/IV.1 del 22/02/2023, plico pervenuto brevi manu entro i termini e nel rispetto delle 

modalità previste dall’avviso pubblico prot. n. 1447/IV.1 del 09/02/2023; 

2. MediaFarm2050 di Redolfi Fagara Lucia di Aviano (PN), prot. n. 1980/IV.1 del 24/02/2023 – ore 

10:19, plico pervenuto brevi manu entro i termini e nel rispetto delle modalità previste dall’avviso 

pubblico prot. n. 1447/IV.1 del 09/02/2023; 

 

VERIFICATO che entrambe le manifestazioni di interesse su elencate sono state presentate entro i termini e 

con le modalità richieste dall’art. 4 dell’avviso di manifestazione di interesse prot. n. 1447/IV.1 del 

09/02/2023; 

VERIFICATO che entrambe le manifestazioni di interesse su elencate sono formalmente corrette e 

corredate di tutta la documentazione richiesta; 

VERIFICATO che la ditta IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Friuli Venezia Giulia Srl Impresa Sociale C.F. 

80012950301 risulta “REGOLARE” nei confronti di INPS e INAIL essendo in possesso del DURC in corso di 

validità; 

Firmato digitalmente da LAURA RUGGIERO



VERIFICATO che la ditta MediaFarm2050 di Redolfi Fagara Lucia C.F. RDLLCU74A71A516F, risulta 

“REGOLARE” nei confronti di INPS e INAIL essendo in possesso del DURC in corso di validità; 

PRESO ATTO che entrambe le ditte hanno dichiarato di non incorrere nelle condizioni di esclusione previste 

dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che entrambe le ditte hanno dichiarato il possesso dei requisiti previsti dall’avviso pubblico di 

manifestazione di interesse prot. n.1447/IV.1 del 09/02/2023; 

CONSIDERATO che il principio di rotazione non è applicabile in quanto nessuna delle ditte ha in essere 

appalti di servizio con l’IC di Maniago; 

VALUTATE le proposte presentate dalle due ditte sia sotto il profilo del progetto formativo proposto che 

sotto il profilo economico; 

CONSIDERATO che il progetto formativo proposto dalla ditta MediaFarm2050 di Redolfi Fagara Lucia di 

Aviano risulta essere maggiormente rispondente alle esigenze dell’amministrazione in quanto:  

a) L’articolazione degli incontri e dei contenuti rivolti ad alunni e docenti è strutturata, ben articolata e 

definita; 

b) Gli interventi con le famiglie sono anch’essi strutturati e già previsti nell’articolazione del progetto;  

CONSIDERATO che il costo complessivo del corso proposto dalla ditta MediaFarm2050 di Redolfi Fagara 
Lucia è pari ad € 3.950,00 (IVA esente) per n. 71 ore di attività (costo orario € 55,63); 
CONSIDERATO che il costo complessivo del corso proposto dalla ditta IAL Innovazione Apprendimento 
Lavoro Friuli Venezia Giulia Srl Impresa Sociale è pari ad € 3.712,00 (IVA esente) per n. 64 ore (costo orario 
€ 58,00); 
ACQUISITO il CIG ZA23A24294 dall’A.N.A.C., attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari, in ottemperanza alla L. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
CONSIDERATO che sussistono i presupposti per procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 

2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016; 

RITENUTO di affidare l’appalto mediante affidamento diretto all’operatore economico MediaFarm2050 di 

Redolfi Fagara Lucia poiché il servizio proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione ed il 

prezzo proposto risulta congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione; 

RITENUTO che l’importo del servizio in oggetto sia congruo rispetto ai prezzi di mercato; 

CONSIDERATO che la ditta MediaFarm2050 di Redolfi Fagara Lucia è in possesso dei requisiti minimi 

necessari in materia di idoneità professionale - capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che 

sono proporzionati in riferimento all'oggetto del contratto; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa da parte del DSGA; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina, 
 

D E T E R M I N A 

 

- Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Di affidare il “servizio di docenza/formazione da realizzare tramite un corso di affettività e 

sessualità rivolto agli alunni/docenti delle classi terze della scuola secondaria di I° grado di Maniago 

e Vivaro all’interno del Progetto “2030, un mondo di opportunità, cogliamole!” per l’a.s. 

2022/2023. Finanziato con il contributo Fondazione Friuli “Bando Istruzione 2022”” mediante 

affidamento diretto alla ditta MediaFarm2050 di Redolfi Fagara Lucia (P.IVA 01898950934, C.F. 

RDLLCU74A71A516F) di Aviano (PN) poiché il servizio proposto risulta rispondente alle esigenze 

dell’amministrazione ed il prezzo proposto risulta congruo e conveniente in rapporto alla qualità 

della prestazione; 

- L’importo complessivo stimato della spesa è pari ad € 3.950,00 onnicomprensivi (IVA esente);   

Firmato digitalmente da LAURA RUGGIERO



- Di inviare all’operatore economico MediaFarm2050 di Redolfi Fagara Lucia la comunicazione 

dell’affidamento del servizio; 

- L’importo complessivo stimato del servizio pari ad € 3.950,00 onnicomprensivi (IVA esente) sarà 

imputato al Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 nel progetto P_P02_P1 

“Antidispersione scolastica” nel conto 3/2/9;    

- Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente scolastico Dott.ssa Laura Ruggiero; 

- La presente determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo online del sito web di questa Istituzione 

scolastica; 

- Il presente provvedimento diverrà efficace, ex art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, all’esito dei controlli 

relativi ai requisiti di cui all’art. 80; 

- Il pagamento del servizio verrà effettuato dietro presentazione di fattura elettronica e previo 

riscontro di corrispondenza del servizio reso; 

- Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web dell’istituzione 

scolastica www.icmaniago.it 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott.ssa Laura RUGGIERO 
firmato digitalmente 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da LAURA RUGGIERO

http://www.icmaniago.it/

		2023-02-28T10:35:48+0100
	LAURA RUGGIERO




